[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА

ПРОТОКОЛ № 34
заседания Совета по инвестиционной политике Березовского района
(форма проведения – заочная)

пгт. Березово								          30.11.2021 года

Председательствовал:
Артеев Павел Владимирович                     глава Березовского района,
		председатель Совета по инвестиционной политике

Ответственный секретарь:
Билоус Светлана		        			ведущий экономист отдела инвестиций
Анатольевна		        			и управления проектами комитета по
							экономической политике
Принимали участие:
Члены Совета: 13 человек

Полный список присутствующих приведен в приложении 1 к протоколу.

Повестка дня:
1.  О реализации инициативного бюджетирования в Березовском районе.
 (Е.А. Заворникова)
Решили:
1.1. Информацию принять к сведению.
1.2. На основании решения Думы Березовского района от 30.04.2021 № 701 «Об утверждении Порядка выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, проведения их конкурсного отбора в Березовском районе и Порядка расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществляющим их перечисление в бюджет Березовского района» в 2021 году 2 инициативных проекта прошли конкурсный отбор.
Инициативный проект «Красота родного края» гп. Березово. Цель Проекта озеленение центральной площади пгт. Березово. В рамках Проекта приобретены 7 вазонов для цветов.. Общая стоимость Проекта составляет 493,7 тыс. рублей. Вклад в реализацию Проекта со стороны граждан заключается в трудовом участии на безвозмездной основе в выполнении работ, а именно, посадка цветов, уборка территории после установки вазонов. В настоящее время  вазоны доставлены в пгт. Березово, будут смонтированы и установлены в июне 2022 года.
Финансирование проекта осуществлено в рамках муниципальной программы гп. Березово «Благоустройство территории городского поселения Берёзово».
Инициативный проект «Шахматный дворик» с.п. Приполярный. Цель проекта  создание и обустройство комфортной, привлекательной и интересной среды для проведения досуга в сельском поселении Приполярный. Стоимость проекта - 373,007 тыс. рублей с долей софинансирования со стороны населения в размере 17,0 тыс. рублей (4,6% от стоимости проекта).
В рамках проекта предусмотрено благоустройство территории возле библиотеки с.п. Приполярный. На сегодняшний день в п. Приполярный завезены все основные детали проекта, монтаж габионов-скамеек и заливка площадки для зоны отдыха состоится летом 2022 г.
Отметить, что проект «Шахматный дворик» участвовал в региональном конкурсе инициативных проектов и стал победителем конкурсного отбора, из средств бюджета автономного округа была выделена Субсидия в размере 239,0 тыс. рублей (64,08% от общей стоимости проекта).
Финансирование проекта осуществляется в рамках муниципальной программы «Благоустройство территории сельского поселения Приполярный на 2016-2023 годы».
1.3. МАУ «Березовский Медиацентр» (Заворникова Е.А.):
1.3.1.  Обеспечить методическое сопровождение граждан с целью подготовки ими инициативных проектов для участия во втором региональном конкурсе инициативных проектов (далее – Конкурс), проводимом Департаментом общественных и внешних связей  Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 2022 году.

Срок исполнения: до 30 декабря 2021 года.

1.3.2. Обеспечить участие не менее 3 инициативных проектов от Березовского района в Конкурсе.

2. О ходе реализации мероприятий по развитию территориального маркетинга и брендинга в Березовском районе
(С.С. Александров)
Решили:
2.1. Информацию принять к сведению.
2.2. На основании распоряжения Правительства ХМАО-Югры от 19.10.2018 № 539-рп «О концепции развития территориального маркетинга и брендинга в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре до 2025 года» (разработчик Департамент общественных и внешних связей Ханты-Мансийского автономного округа – Югры) в администрации Березовского района проводится работа по формированию положительного образа и повышению уровня узнаваемости среди других территорий   Березовского района.
Утвержден план мероприятий по развитию территориального маркетинга и брендинга (распоряжение от 13.02.2019 № 110-р «Об утверждении плана мероприятий по развитию территориального маркетинга и брендинга в Березовском районе»), определена рабочая группа.
Проведена стратегическая форсайт сессия, на которой при участии молодых активистов, лидеров общественного мнения обсуждались основные направления развития территориального маркетинга и брендинга в различных сферах. В результате разработаны элементы брендирования территории Березовского района. Наиболее ярко позиционирование образа муниципального образования возможно раскрыть через туристическое направление, включая экологический, историко-культурный, этнографический и гастрономический туризм.
В связи с введением ограничительных мер по предотвращению завоза и распространения новой короновирусной инфекции, вызванной COVID-19, проведение встреч в 2020 - 2021 годах было затруднено. После снятия ограничений на проведение массовых мероприятий, работа с участием граждан будет возобновлена в полном объеме.
2.3. Разработчику распоряжения администрации Березовского района от 13.02.2019 № 110-р «Об утверждении плана мероприятий по развитию территориального маркетинга и брендинга в Березовском районе». (информационно аналитический отдел (Александров С.С.)) актуализировать План мероприятий по развитию территориального маркетинга и брендинга.

Срок исполнения: до 31.12.2021 года.

3. Об исполнении протокольных поручений Совета по инвестиционной политике Березовского района.
(С.А. Билоус)
Решили:
3.1. Считать исполненными в установленные сроки и снять с контроля поручение, предусмотренное пунктом 1.3 протокола заседания Совета по инвестиционной политике Березовского района № 33 от 03.08.2021 г.

Глава Березовского района,
председатель Совета по инвестиционной
политике Березовского района                                                                  П.В. Артеев

и.о. ответственного секретаря Совета по
инвестиционной политике администрации
Березовского района					                 С.А. Билоус

СОГЛАСОВАНО
И.о. председателя
комитета по экономической политике
______________Н.В. Бабий
«___» _______________ 2021  г.

приложение 1
к протоколу заседания Совета
по инвестиционной политике
                  администрации Березовского района

Список участников
заседания Совета по инвестиционной политике
администрации Березовского района
(далее – Совет), форма проведения заочная

пгт. Березово								         30.11.2021 года

Председательствовал:
	Артеев Павел Владимирович
	глава Березовского района,  председатель Совета по инвестиционной политике Березовского района

Ответственный секретарь Совета:
Билоус Светлана               	ведущий экономист отдела инвестиций и управления
Анатольевна	                    проектами комитета по экономической политике

	Члены Совета:

	Титов С.Н.
	- заместитель главы Березовского района, председатель комитета

	Ушарова С.В.
	- заместитель главы Березовского района, председатель Комитета по финансам администрации Березовского района

	Бабий Н.В.

	- и.о. председателя комитета по экономической политике администрации Березовского района

	Бачин О.А.
	- начальник управления по жилищно-коммунальному хозяйству администрации Березовского района

	Константинова Н.В.
	- заведующий отделом по вопросам малочисленных народов Севера, природопользованию, с/х и экологии

	Канева З.Р.
	- председатель Думы Березовского района

	Меньшиков Д.М.
	-общественный представитель Уполномоченного по защите прав предпринимателей в ХМАО-Югре на территории Березовского района, индивидуальный предприниматель

	Копыльцов И.С.

	- председатель Совета Березовского поселкового потребительского общества

	Шехирева С.М.
	- председатель Общественного совета при администрации Березовского района по реализации государственной политики в социальной сфере на территории Березовского района

	Семенков Д.А.
	- индивидуальный предприниматель

	Кирдянов Д. А.
	- индивидуальный предприниматель

	Федотов А. А.
	- директор ОАО «Березовогаз»

	Лукоянов В. П.
	- директор ООО «Пристань Березово»